en el negocio bancario y seguros, que incluye las actividades corporativas del Grupo.

BPI

Recoge los resultados aportados al consolidado por BPI en 2017 a partir del mes de febrero, consolidándose

por el método de integración global los activos y pasivos (considerando los ajustes realizados en la

combinación de negocios) y los fondos propios de este negocio corresponden esencialmente a los de BPI en

su visión sub-consolidada. La cuenta de resultados incluye la reversión de los ajustes derivados de la puesta

a valor razonable de los activos y pasivos en la combinación de negocios.

•

Actividad y Resultados: Enero - Junio 2017| 36

La configuración de los resultados del primer semestre de 2017 por negocios es el siguiente:

NOTA: La ratio de Capital Total de junio de 2017 incluye la amortización de aproximadamente 1.300 millones de euros de deuda subordinada anunciada en julio de
2017 y no incluye la emisión de 1.000 millones de euros de deuda subordinada suscrita el mismo mes. Las ratios proforma del Grupo considerando dicha emisión
alcanzarían el 15,9 % visión regulatoria y el 15,5 % en Fully Loaded.

•••

Contribución al resultado del primer semestre de 2017 (MM€)

+927

+762

+839

+92 -257

+77

Negocio bancario
y seguros

Negocio de
Participaciones

Negocio
Inmobiliario

Non-Core

CaixaBank BPI Grupo

En millones de euros

Margen de intereses 2.300 (34) (84) 2.182 167 2.349

Ingresos por dividendos y resultados de entidades valoradas por el

método de la participación
94 16 170 280 109 389

Comisiones netas 1.134 1 1.135 117 1.252

Ganancias/pérdidas por activos y pasivos financieros y otros 182 (18) 164 13 177

Ingresos y gastos amparados por contratos de seguro o reaseguro 233 233 233

Otros ingresos y gastos de explotación 72 (176) (104) (16) (120)

Margen bruto 4.015 (193) 68 3.890 390 4.280

Gastos de administración y amortización recurrentes (1.963) (52) (2) (2.017) (199) (2.216)

Gastos extraordinarios (106) (106)

Margen de explotación 2.052 (245) 66 1.873 85 1.958

Margen de explotación sin gastos extraordinarios 2.052 (245) 66 1.873 191 2.064

Pérdidas por deterioro activos financieros (482) (1) (483) 11 (472)

Otras dotaciones a provisiones (592) (169) (761) (2) (763)

Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros 241 41 282 282

Resultado antes de impuestos 1.219 (374) 66 911 94 1.005

Impuesto sobre Sociedades (289) 117 26 (146) (3) (149)

Resultado después de impuestos 930 (257) 92 765 91 856

Resultado atribuido a intereses minoritarios y otros 3 3 14 17

Resultado atribuido al Grupo 927 (257) 92 762 77 839

Common Equity Tier 1 (CET1) fully loaded 11,6% 10,9% 11,5%

Capital total fully loaded 15,1% 12,7% 14,9%

Common Equity Tier 1 (CET1) 12,5% 11,9% 12,5%

Grupo

Negocio

bancario y

seguros

Negocio

inmobiliario

non-core

Participaciones CABK BPI

Actividad y Resultados: Enero - Junio 2017| 37

Negocio bancario y seguros

El resultado a 30 de junio de 2017 se sitúa en 927 millones de euros (-1,8 %).

• El margen bruto alcanza los 4.015 millones de euros (+1,0 %), la mayor generación de ingresos core

permite compensar los menores resultados derivados de activos y pasivos financieros.

- El margen de intereses, 2.300 millones de euros, crece un 6,4 %.